تعداد شاگردان در جلسه اساتید ، امکان برقراری ارتباط بیشتری بین اساتید و شاگردان را میسر می‌ساخت ، اساتید به‌خوبی می‌توانستند بر اوضاع و احوال خلقی و علمی شاگردان خود واقف شوند و در صورت تایید و داشتن صلاحیت ، اجازه نامه‌ای به آنان اعطا می‌شد که در واقع دانشنامه و یا گواهی نامه معلمی نیز بود.

در سال ۱۲۹۷ شمسی (برابر با سال ۱۹۱۸ میلادی) نخستین موسسه تربیت معلم ۱۰ م ایران تحت نام " دارالمعلمین مقدماتی " و به منظور تربیت معلمین ابتدائی ، در شهر تهران دایر گردیده است.

در همین سال به منظور تربیت دبیران دبیرستانهایی که پس از تاسیس دارالفنون در نقاط مختلف کشور دایر شده بود ، (دارالمعلمین مرکزی) تاسیس گردید که این موسسه بعدها ، هسته مرکزی دارالمعلمین عالی ایران را تشکیل داد.

الف: بررسی منابع موجود نشان می دهد، بین نظام آموزشی، بویژه نظام تربیت معلم دو کشور ایران و ترکیه تشابه زیادی بچشم می خورد، مخصوصا از نظر سیر تحول و تکوین تاریخی این تشابه قابل ملاحظه است، بعنوان مثال:

قبل از تاسیسی نخستین مدرسه تربیت معلم ابتدائی (دارالمعلمین مقدماتی) ترکیه در سال ۱۸۴۸ میلادی و نخستین مدرسه تربیت معلم

ابتدائی (دارالمعلمین مقدماتی) ایران در سال ۱۹۱۸، (۱۲۹۷ شمسی) ، مکتب خانه ها و مدارس موجود ، معلمین موردنیاز خود را راسا تربیت می کردند و حتی معلمین سایر مدارس موجود در کشور نیز از تحصیل - کردگان همین مکاتب و مدارس بوده‌اند. ولی از نظر تاریخی، بیست و پنج سال گشایش نخستین مدرسه تربیت معلم در دو کشور مورد مقایسه ، ۷۵ سال فاصله زمانی وجود دارد و این امر نشانگر آن است که کشور ترکیه بمراتب قبل از ایران ، به سوی یک برنامه ریزی هدفدار حرکت کرده است. بتدریج این فاصله کمتر شده است ، بطوریکه بین گشایش نخستین مدرسه تربیت معلم متوسط ترکیه در سال ۱۹۲۱ و دارالمعلمین عالی ایران در سال ۱۹۲۸ (۱۳۰۷ شمسی) فقط هفت سال فاصله زمانی وجود دارد .

وجود موسسه‌های همنام در دو کشور ، نظیر دارالفنون و دارالمعلمین و مکتب ، باز حکایت از یک ارتباط تاریخی می کند که به نظر نگارنده ، ناشی از یک ارتباط فرهنگی اصیل اسلامی و نظام واحد الگو برداری نخستین است که هر دو کشور ، در تکوین نظام آموزش و پرورش خود نظر به